平成２７年４月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 27 年４月 20 日(月)午後 3:00～4:43

２ 場  所    飯山市役所 第３委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    清 水  岩 夫

          委   員    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 市民会館館長

市民学習支援課長 荻 原 賢 二

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

部

          教 育 部 長   丸 山 信 一

          子ども育成課長  常 田 新 司

          スポーツ推進室室長   市 川 泰 成

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長： ４月から新しい教育委員会制度になりましたが、今までと同様に皆さんの考

えをお聴きしながら対応していきたい。今まで以上に問題をオープンにし、広

い角度から検討していかなければ、教育の世界は変わっていかないと思う。

また、学力向上の問題については、現場の先生方と検討を重ねながら、方向性

を出していきたい。

新教育委員会制度は市長の考えが反映されるわけだが、教育委員会の考えと

調整を重ねながら子ども達のためによりよい方向にいけばいいと思う。

６ 議 事

（１）議案第 45 号  教育長職務代理の指名について

     地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項により教育長職務代

理に清水岩夫教育委員が指名された。

（２）議案第 46 号  飯山市スポーツ推進委員の委嘱について

  市川スポーツ推進室長が説明した。

    ・スポーツ基本法の規定により飯山市スポーツ推進委員を委嘱するもので、

     スポーツ推進委員は、スポーツ及びレクレーションの実技指導、公民館、学校、

地教委主催のスポーツ行事、事業に協力する。また、ＰＴＡからの親子レクレ

ーション、ニュースポーツの講習会の依頼があれば、講師として出向く。

会長  ◎竹内 亨（飯山地区）

副会長 ○村越 実（瑞穂地区）

大平 剛志（秋津地区）

堀田 学（木島地区）

山室 英貴（柳原富倉地区）

関 孝和（外様地区）

齋藤 真彦（常盤地区）

小川 直樹（太田地区）

渡邉 一聖（岡山地区）

田中 淳（教育長推薦）

小嶋 英治（教育長推薦）

平成２７年４月１日から任期２年

       長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

（３）議案第 47 号  飯山市社会教育委員の委嘱について

  荻原市民学習支援課長が説明した。

   ・社会教育法の規定により、飯山市社会教育委員を委嘱するもので、任期満了によ

る改選

        学校教育  清水 常寿

        社会教育  森崎 鉄平

              藤田 波留美

        学識経験  大熊 一郎

              丸山 明美

              米持 五郎

              丸山 茂彦

       平成２７年４月１日から任期２年

       長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

  （４）議案第 48号  飯山市公民館運営審議会委員の委嘱について

    荻原市民学習支援課長が説明した。

     ・平成２７年３月３１日で任期満了となる飯山市公民館運営審議会委員の改選

         社会教育   酒井 博文（飯山市芸術文化協会）

                藤沢 八代恵（公民館利用者）

                宮澤 貞子（公民館利用者）

                山嵜 國臣（民生児童委員協議会）

         学識経験者  丸山 茂（飯山地区区長会）

                金沢 博和（秋津地区区長会）

                佐藤 正行（木島地区区長会）

                岩松 義雄（瑞穂地区区長会）

                宮下 学（柳原地区区長会）

                菅原 一（富倉地区区長会）

                清水 侃（外様地区区長会）

                大木 賢勇（常盤地区区長会）

                大熊 一郎（太田地区区長会）

                田中 信明（岡山地区区長会）

         公募     藤木 義博

        委嘱日  平成２７年４月１日

        長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

  （５）議案第 49号  飯山市図書館協議会委員の任命について

    荻原市民学習支援課長が説明した。

    ・任期満了による改選

         学校教育   吉越 邦榮

                西田 裕香子

         社会教育   宮﨑 真粧美

         家庭教育   芳川 瑞枝

         学識経験   阿部 光子

                西川 幹雄

                鷲尾 恒久

                小澤 洋子

        長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

  （６）議案第 50号  飯山市美術館運営協議委員の任命について

   荻原市民学習支援課長が説明した。

・任期満了による改選

                              吉越 窿師

                 高杉 令子

                上海  一徳

                阿部 一義

                油科 淳太郎

                千坂 経悦

                小林 芳裕

                        平成２７年４月１日から任期２年

長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

６ 協議・報告

 （１）岡山小統合準備委員会、総合教育会議・大綱策定等の実施スケジュールについて

   常田子ども育成課長が実施スケジュールについて説明した。

 （２）第３回北信州ハーフマラソンについて

   市川スポーツ推進室長が９月２７日（日）に実施される北信州ハーフマラソンについ

て実施要項の概要説明をした。

 （３）飯山市文化交流館「なちゅら」開放スケジュールについて

   石田文化振興部長が文化交流館「なちゅら」開放スケジュールの概要について説明を

した。

（４）後援・共催依頼について

   ・協議（後援）

① 名称：北信濃白鳥バレエフェスティバル

 主催：白鳥バレエ学園

 日時：平成 27年 6 月 28 日（日）

  場所：須坂市メセナホール

内容：クラッシックバレエコンサート。

② 名称：第４回飯山市民カラオケ祭り

 主催：飯山市民カラオケ祭り実行委員会

 日時：平成 27年 6月 21日（日）

  場所：飯山市民会館大ホール

内容：市民カラオケ大会の開催。

③ 名称：平成 27 年度妙高野遊び塾

 主催：一般社団法人 新潟アウトドア企画

 日時：平成 27年 5月 9日（土）～平成 28年 3月 31日

  場所：国際自然環境ｱｳﾄﾄﾞｱ専門学校周辺 他

内容：就学前児童や小学生等を対象とした自然体験活動の開催。

④ 名称：第 57 回長野県ＰＴＡ研究大会飯水大会

 主催：長野県 PTA 研究大会飯水大会事務局

 日時：平成 27年 10月 18日（日）

  場所：飯山市民会館

内容：長野県 PTA 連合会員による研究大会の開催。

⑤ 名称：第 46 回飯山市長杯争奪バレーボール大会

 主催：飯山市体育協会バレーボールクラブ

 日時：平成 27年 5月 17日（日）

  場所：飯山市民体育館

内容：中高飯水地区の中学生ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ大会の開催。

⑥ 名称：きらめきコンサート

 主催：きらめきコンサート実行委員会

 日時：平成 27年 9月 27日（日）

  場所：長野市ホクト文化会館小ホール

内容：同市出身者等による声楽コンサートの開催。

⑦ 名称：くまのがっこう絵本原画展

 主催：信濃毎日新聞社 長野放送

 日時：平成 27年 7月 24日（金）～8月 12日（水）

  場所：ながの東急百貨店別館シェルシェ 5 階ホール

内容：風景画コンテスト及び作品展の開催。

⑧ 名称：第 6 回北竜湖文化芸術村フェスティバル

 主催：北竜湖観光協会

 日時：＜応募＞平成 27年 5月 1日（金）～10月 18日（日）

    ＜展示＞平成 27年 11月 3日（火）～12月 1日（火）

  場所：文化北竜館

内容：風景画・風景写真のコントスト及び作品展の開催

⑨ 名称：演劇塾ねじ式プロデュース公演「父と暮らせば」

 主催：演劇塾ねじ式

 日時：平成 27年 8月 9日（日）

  場所：市民会館 3 階大会議室

内容：演劇公演 井上ひさし原作「父と暮らせば」

⑩ 名称：第５回れっちゃん杯

 主催：長野県ママさんバレーボール連盟中高飯水支部

 日時：平成 27年 8月 30日（日）

  場所：飯山市民体育館他

内容：長野県ママさんバレーボール大会の開催

   丸山学校教育係長が①から⑩について概要を説明した。

        長瀬教育長が諮ったところ①から⑩全て後援することとした。

   報告（後援）

① 名称：平成 27 年度明るい選挙啓発ﾎﾟｽﾀｰ作品募集

 主催：長野県選挙管理委員会委員長

 日時：平成 27年 5月 7日（木）～8月 24日（月）

  場所：長野県選挙管理委員会 他

内容：選挙啓発ポスター作品の募集。

   丸山学校教育係長が概要を説明した。

 ７ その他

      田中委員より、３月２２日から２７日まで訪問した深圳外国語学校について、

大変歓迎していただき、訪問した生徒達も深圳の生徒が学習している様子などを

見学し、それぞれに学ぶところがあったのではないか、との報告があった。

  ８ 閉  会

         ５月定例教育委員会

                開催日  ５月２７日(水)午後３時００分から

        長瀬教育長が閉会を宣した。